
Prot. n.   13381

Vicenza, 15/09/2023

DETERMINAZIONE N. 44  DEL  15/09/2023

OGGETTO: Servizio di fornitura a noleggio compreso di posa e smontaggio di un
ponte  provvisorio  ciclo-pedonale  nell’ambito  dell’opera  denominata
“Lavori di demolizione e ricostruzione del ponte della Secula lungo la
S.P. 20 Bacchiglione in Comune di Longare. Commessa 18/2019”.

                     CUP G11B18000390003 
 CIG: A0104ED373 

Determina a contrarre ed affidamento dei servizi ai sensi dell'  art. 50, comma  
1  lett. b) D.Lgs 36/2023  .  

PREMESSO CHE :

-  con Determina n.ro 410 del 24/03/2023 della Provincia di Vicenza veniva approvato il
progetto esecutivo e si dava avvio alla procedura negoziata per l’affidamento dell’opera
denominata  “Lavori di demolizione e ricostruzione del ponte della Secula lungo la
S.P. 20 Bacchiglione in Comune di Longare. Commessa 18/2019” per l’importo com-
plessivo di € 5.400.000,00 di cui € 3.751.686,37 per lavori soggetti a ribasso d’asta com-
prensivi di € 58.274,69 per oneri della sicurezza ed € 1.648.313,63 per somme a disposi-
zione;

- a seguito di procedura negoziata telematica venivano aggiudicati i lavori (giusta aggiudi-
cazione dei lavori prot. 8413 del 15/06/2023) al costituendo Raggruppamento Tempora-
neo  di  Concorrenti  di  tipo  orizzontale  “IMPRESA COSTRUZIONI  CARRARO  GEOM.
ADRIANO & C. SNC (mandataria) – METALSAN SRL (mandante)” con sede in 38059 Ca-
stel Ivano (TN), Via Renato Tomaselli, 56, con il ribasso offerto del 12,280% (dodici virgola
duecentottanta per cento), sull’importo di € 3.693.438,68 cui vanno aggiunti € 58.247,69
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

-   si è reso necessario procedere con l’avvio della progettazione per l’istallazione di un
ponte provvisorio, al fine di poter garantire una viabilità ciclo- pedonale durante l’opera di
demolizione e ricostruzione del Ponte della Secula;

- in considerazione del fatto che la demolizione del Ponte arreca notevoli disagi alla frazio-
ne della Secula, l’Amministrazione Provinciale in accordo con il Comune di Longare han-
no ritenuto di procedere contestualmente con i lavori di demolizione e ricostruzione del
ponte della Secula e con la installazione di un ponte provvisorio ciclo-pedonale che assi-
curi per tutta la durata dei lavori principali il collegamento funzionale fra le frazioni di Se-
cula e Longare;

- in relazione a quanto sopra si è provveduto ad affidare con Determinazione n.ro 33 del
28/06/2023 l'incarico per la progettazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica,
progettazione definitiva-esecutiva, la direzione e la contabilizzazione dei lavori, coordina-
mento sicurezza, collaudo ed attività complementari ed accessorie, relativo alla realizza-
zione dei lavori di ”INSTALLAZIONE DI UN PONTE PROVVISORIO CICLO PEDONALE,
NEL COMUNE DI LONGARE” COMMESSA 18/2019, all’Ing. Pietro Vanzo - con sede le-
gale in Via Fiamme Gialle n.  54, 38037 Predazzo  (TN) – P.I.  02215710225   iscritto
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trento (TN) al n° 1498  Sez A, C.F. VNZP-
TR67S06C372G;

        Vi.abilità Srl Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241
Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329

VI.ABILITA' S.R.L. tel. 0444 385711
Via Zamenhof, 829 PEC:vi-bilita@legalmail.it
36100 Vicenza P.iva 02928200241

info@vi-abilita.it
www.vi-abilita.it

Direzione e coordinamento della Provincia di Vicenza



- i lavori della commessa principale inizieranno a breve ed è urgente procedere con l’affi-
damento del servizio di fornitura a noleggio compreso di posa e smontaggio  di un ponte
provvisorio ciclo pedonale al fine di garantire il collegamento ciclo pedonale fra la frazione
Secula e Longare;

VALUTATA la specificità del servizio, l’esperienza necessaria a tali operazioni, l’ingerenza
con il cantiere dell’opera principale e la delicatezza dei tempi di consegna che dovranno
intercalarsi con l’appalto principale, si è provveduto a contattare per le vie brevi l’IMPRE-
SA COSTRUZIONI CARRARO GEOM. ADRIANO & C. SNC, già affidataria dell’opera più
ampia “Lavori di demolizione e ricostruzione del ponte della Secula lungo la S.P. 20
Bacchiglione  in  Comune  di  Longare.  Commessa  18/2019” al  fine  di  procedere
nell’interesse pubblico della realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, nell’ottica
della  collaborazione  e  del  principio  del  “risultato”  –  costituito  dall’affidamento  del
contratto e dalla sua esecuzione con la massima tempestività ed il migliore possibile
rapporto tra qualità e prezzo ed nel rispetto del principio di economicità. L’offerta rice-
vuta ammonta al prezzo totale di €  139.000,00 (euro  centotrentanovemila/00) oltre IVA
comprensivo degli oneri di sicurezza.

RITENUTA congrua  ed  economica  l’offerta  presentata  dall’IMPRESA COSTRUZIONI
CARRARO GEOM.  ADRIANO & C.  SNC,  data  la  specificità  del  servizio  da  fornire  e
l’esperienza della stessa in ambiti omogenei;

RITENUTO  pertanto necessario  procedere con l’affidamento del servizio di fornitura a
noleggio compreso di posa e smontaggio del ponte provvisorio ciclo-pedonale e, che, a tal
fine la Ditta ha assicurato la fornitura del ponte provvisorio ciclo-pedonale in tempi compa-
tibili con l’avvio dei lavori;

DATO ATTO che l'intervento è finanziato all’interno delle somme a disposizione nel Q.E
della  commessa 18/2019;

RICHIAMATI QUINDI:
- l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede al comma 1 che, prima dell'avvio delle

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti  decretano  o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 48 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 relativamente al rispetto dei principi generali di
cui al Libro I, Parti I e II nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti di cui all'art. 49;

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 14 secondo le modalità di affidamento diretto per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico
del Procedimento del contratto di servizi di cui al presente atto è  l'Ing. Lisa Collareda,
dipendente di Vi.abilità S.r.l.;



DETERMINA

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il “Servizio di
fornitura a noleggio compreso di posa e smontaggio di un ponte provvisorio ciclo-
pedonale nell’ambito dell’opera denominata “Lavori di demolizione e ricostruzione
del  ponte  della  Secula  lungo  la  S.P.  20  Bacchiglione  in  Comune  di  Longare.
Commessa  18/2019” (CIG:  A0104ED373) all’IMPRESA  COSTRUZIONI  CARRARO
GEOM. ADRIANO & C. SNC  in Via Renato Tomaselli, 56, a STRIGNO (TN), C.F. e P.IVA
00628360224 operante  nel  settore,  per  l’importo  complessivo  di  €  139.000,00  (euro
centotrentanovemila/00) oltre IVA  comprensivo degli oneri di sicurezza;

2) DI DARE ATTO che l'intervento è finanziato all’interno delle somme a disposizione nel
Q.E della  commessa 18/2019

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile
Unico  del  Procedimento  del  contratto  di  servizi  di  cui  al  presente  atto  è  l'Ing.  Lisa
Collareda, dipendente  di Vi.abilità S.r.l..

                                                           

    
                                                              f.to    IL DIRETTORE GENERALE

       Dott. Ing. Fabio Zeni


